CS (Main) Exam, 2021

HXS-G-GSB

सामान्य अध्ययन (प्रश्न-पत्र-11)

समय : तीन धर्म्

अधिकतम् अकः : 250

प्रश्न-पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश

(उत्तर देने के पूर्व निम्नलिधित निर्देशों को कृपया सावधानीपूर्वक पहिए)

इसमें बीस प्रस्न दिए गए हैं जो हिन्दी और अग्रिजी दोनों में छपे हुए हैं।

सभी प्राप्त अनिवार्य है।

प्रत्येक प्रस्त/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए है।

प्रश्नों के उत्तर उसी प्राधिकृत माध्यम में लिखे जाने चातिए, जिसका उद्घेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उद्घेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू॰ सी॰ ए॰) मुस्तिका के मुखयूत पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चातिए। प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

इन्न संख्या 1 से 10 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्रान संख्या 11 में 20 तक का उत्तर 250 शब्दों में दीजिए।

प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ब्यान में रक्षिए।

प्रस्त-सह-उत्तर पुरितेका में खाली जोड़े गए कोई पुत्र अपना पुत्र के घरन को पूर्णतः कार वीजिए।

GENERAL STUDIES (PAPER-II)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks: 250

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

(Please read each of the following instructions carefully before attempting questions)

There are TWENTY questions printed both in HINDI and in ENGLISH.

ALL questions are compulsory.

The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 10 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 11 to 20 should be in 250 words.

Word limit in questions should be adhered to.

Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off. 'संवैधानिक नैविकता' की बढ़ सर्विधान में ही निहित है और इसके तात्विक फलकों पर आधारित है। 'संवैधानिक नैतिकता' के सिद्धांत की प्रासंगिक त्याचिक निर्णयों की सहायता से विवेचना की किए।

(उत्तर 150 शब्दी ये वीजिए)

'Constitutional Morality' is rooted in the Constitution itself and is founded on its essential facets. Explain the doctrine of 'Constitutional Morality' with the help of relevant judicial decisions.

(Answer in 150 words) 10

 विविधता, समता और समावेशिता सुनिश्चित करने के लिए उच्चतर न्यायगालिका में महिलाओं के प्रतिनिधित्व की बढ़ाने की बंग्रानीयता पर चर्चा कीजिए।

(उत्तर 150 शब्दों में दीविए)

Discuss the desirability of greater representation to women in the higher judiciary to ensure diversity, equity and inclusiveness.

(Answer in 150 words) 10

भारत के 14कें बिस आयोग की संस्तृतियों ने राज्यों को अपनी राजकोचीय स्थिति सुधारने में कैसे सक्षम किया है?
 (उतर 150 शब्दों में वीजिए)

How have the recommendations of the 14th Pinance Commission of India enabled the States to improve their fiscal position?

(Answer in 150 words) 10

आपकी दृष्टि में, भारत में कार्यपालिया की जवाबवेटी को निविधत करने में संसद कही तक समर्थ है?

(उसर 150 सम्बी में दीनिए)

To what extent, in your view, the Parliament is able to ensure accountability of the executive in India?

(Answer in 150 words) 10

 "भारत में सार्वजनिक नीति बनाने में दबाब समूह महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।" समझाइए कि ज्यवसाय संघ, मार्वजनिक नीतियों में किस प्रकार योगदान करते हैं।

(उता 150 शब्दों में दीविए)

"Pressure groups play a vital role in influencing public policy making in India."

Explain how the business associations contribute to public policies.

(Answer in 150 words) 10

 "ए≡ कल्याणकारी राज्य की नैतिक अनिकार्यता के अलाना, प्राथमिक स्वास्थ्य संस्थाना धारणीय विकास की एक आवश्यक पूर्व शर्त है।" विश्लेषण कीजिए।

(उत्तर 150 शब्दों में वीजिए)

"Besides being a moral imperative of a Welfare State, primary health structure is a necessary precondition for austainable development." Analyze.

(Answer in 150 words) 10

 "ज्यावसायिक शिक्षा और कटेशल प्रशिक्षण को मार्थक बनाने के लिए 'सीखते हुए कथाना (अर्थ ज्यादल यू लर्न)' की योजना को संशक्त करने की आवश्यकता है।" टिप्पणी कीनिए।

(उत्तर *150* शब्दों में वीजिए)

"'Earn while you learn' scheme needs to be strengthened to make vocational education and skill training meaningful." Comment.

(Answer in 150 words) 10

 क्या लैंगिक असमानता, गरीबी और कुपोषण के दुश्चक्र को महिलाओं के स्वयं सहायता समूही को सूक्ष्म वित्त (माइक्रोफाइनेन्स) प्रदान करके तोड़ा वा सकता है? सोदाहरण स्पष्ट की किए।

(उसर 150 मान्यों में वीजिए)

Can the vicious cycle of gender inequality, poverty and malnutrition be broken through microfinancing of women SHGs? Explain with examples.

(Answer in 150 words) 10

 "बाँच विगत कुछ दशक एशिया के विकास की कहानी के रहे, तो परवर्ती कुछ दशक अफ्रीका के हो सकते हैं।" इस कथा के आलोक में, श्रांत के वर्षों में अफ्रीका में भारत के प्रभाव का परीक्षण कीजिए।

(उत्तर 150 सन्ते में संजिए)

"If the last few decades were of Asia's growth story, the next few are expected to be of Africa's." In the light of this statement, examine India's influence in Africa in recent years.

(Answer in 150 words) 10

 "संयुक्त राज्य अमेरिका, चीन के रूप में एक ऐसे अस्तित्व के खतरे का सामना कर रहा है जो ठतकालीन सोवियद संघ की गूलना में करी अधिक चुनौतीपूर्ण है।" विवेचना कीजिए।

(उत्तर 150 शब्दों में दोनिए)

"The USA is facing an existential threat in the form of a China, that is much more challenging than the erstwhile Soviet Union." Explain.

(Answer in 150 words) 10

11. एक राज्य-विशेष के अन्दर प्रथम सूचना रिपोर्ट दावर करने तथा लीच करने के केन्द्रीय अनोकल ब्यूनो (सी० बी० आद०) के क्षेत्राधिकार पर कई राज्य प्रथम उठा रहे हैं। डालांकि, सी० बी० आद० लीच के लिए राज्यों द्वारा दो गई सलमति को रोके रखने की शांत आत्यंतिक नहीं है। भारत के संधीय दीचे के विशेष संधर्भ में विवेचना मीजिए।

(रातर 250 शब्दों में दीविए)

The jurisdiction of the Central Bureau of Investigation (CBI) regarding lodging an FIR and conducting probe within a particular State is being questioned by various States. However, the power of the States to withhold consent to the CBI is not absolute. Explain with special reference to the federal character of India.

(Answer in 250 words) 15

12. यदापि मानवाधिकार आयोगों ने भारत में मानव अधिकारों के संरक्षण में काफी हद तक चोनवान दिया है, फिर भी वे गाकतवर और प्रमावशासियों के विरुद्ध अधिकार जातने में असफल रहे हैं। इनकी संरचनामक और व्यावशासिक सीमाओं का विस्तेवण करते हुए संधातायक उपायों के सुझाव वीजिए।

(उत्तर 250 शब्दों में दीवित)

Though the Human Rights Commissions have contributed immensely to the protection of human rights in India, yet they have failed to assert themselves against the mighty and powerful. Analyzing their structural and practical limitations, suggest remedial measures.

(Answer in 250 words) 15

 संयुक्त राज्य अमेरिका और भारत के संविधानों में, समता के अधिकार की भारण। की विशिष्ट विशेषताओं का विश्लेषण कीविए।

(उसर 250 शब्दी में शीजर)

Analyze the distinguishing features of the notion of Right to Equality in the Constitutions of the USA and India.

(Answer in 250 words) 15

 उन संवैधानिक प्रावधानों को समग्राव्य किनके अंतर्गत विधान-परिषदें स्थापित होती है। उपयुक्त उदाहरणों के साथ विधान-परिषदों के कार्य और सर्वमान स्थिति का मुख्यांकन कीजिए।

(उस 250 शब्दी में दीविए)

Explain the constitutional provisions under which Legislative Councils are established. Review the working and current status of Legislative Councils with auitable illustrations.

(Answer in 250 words) 15

15. क्या विभागों में संबंधित संसदीय स्वायो समितियाँ प्रशासन को अपने पैर की उपतिकों पर रखतों है और संसदीय नियंत्रण के लिए सम्मान-प्रदर्शन हेतु प्रेरित करती हैं। उपयुक्त उदाहरणों के साथ ऐसी समितियों के कार्यों का मूल्यांकन की जिए।
(उसर 250 शब्दों में विशिष्ट)

Do Department-related Parliamentary Standing Committees keep the administration on its toes and inspire reverence for parliamentary control? Evaluate the working of such committees with suitable examples.

(Answer in 250 words) 15

 क्या ग्रामीण क्षेत्रों में विशेष रूप से, डिजिटल निरक्षता ने सूचना एवं संचार ग्रीकोणिकी (आह॰ सी॰ टी॰) की अल्प-उपलब्यता के साथ मिलकर सामाविक-आर्थिक विकास में बाघा उत्पन्न किया है। औष्टित्य सहित परीक्षण कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में तीविष)

Has digital illiteracy, particularly in rural areas, coupled with lack of information and Communication Technology (ICT) accessibility hindered socio-economic development? Examine with justification.

(Answer in 250 words) 15

 ''वडाप स्वातंत्र्योच्य भारत में महिलाओं ने विभिन्न क्षेत्रों में अकृष्टता हासिल की है, इसके बावजूद महिलाओं और नारीवारी आन्दोलन के प्रति सामाजिक दृष्टिकोण पितृसवारमक रहा है।'' महिला शिक्षा और महिला संशक्तीकरण की योजनाओं के अतिरिक्त कौन-से हस्तक्षेप इस परिचेश के परिचर्तन में सहायक हो सकते हैं?'

(उत्तर 250 सन्दों में दीकिए)

"Though women in post-Independent India have excelled in various fields, the social attitude towards women and feminist movement has been patriarchal." Apart from women education and women empowerment schemes, what interventions can help change this milieu?

(Answer in 250 words) 15

 क्या नागरिक समाध्र और गैर-साकारी संगठन, आम नागरिक को लाभ प्रथान करने के लिए लोक केवा प्रदाशनी का वैकल्पिक प्रतिमान प्रस्तुत कर सकते हैं? इस बैकल्पिक प्रतिमान की चुनौतियों की विवेचना कीनिए।

(उत्तर 250 शब्दों में दीविश)

Can Civil Society and Non-Governmental Organizations present an alternative model of public service delivery to benefit the common citizen? Discuss the challenges of this alternative model.

(Answer in 250 words) 15

एस० मी० ओ० के लक्ष्यों और उद्देश्यों का किल्लेषणात्मक परीक्षण जीजिए। भारत के लिए इसका क्या महस्त्र है?
 (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)

Critically examine the aims and objectives of SCO. What importance does it hold for India?

(Answer in 250 words) 15

20. भारत-प्रणात महासागर क्षेत्र में चीन की महत्त्वाकाखाओं का मुकाबला करना गई जि-राष्ट्र साढ़ोदारी AUKUS का उद्देश्य है। क्या यह इस क्षेत्र में मीजूदा आझेदारी का स्थान लेने जा रहा है? वर्णमान परिवृश्य में, AUKUS की शक्ति और प्रभाव की विशेषना की जिए।

(जार 250 शब्दों में दीविश)

The newly tri-nation partnership AUKUS is aimed at countering China's ambitions in the Indo-Pacific region. Is it going to supersede the existing partnerships in the region? Discuss the strength and impact of AUKUS in the present scenario.

(Answer in 250 words) 15

* * *